
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 1380 del 02/07/2019

Oggetto: Indizione gara telematica con procedura tramite sistema mepa (r.d.o.) per 

l’affidamento del servizio SAD a favore di anziani e disabili non autosufficienti di supporto alle 

cure domiciliari integrate. Procedura aperta tramite sistema MEPA (rdo) ai sensi dell’art. 36 e 60

del d.lgs. nr. 50/2016 – determinazione a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2,

del d.lgs. nr.50/2016 – Approvazione documenti di gara.CIG: 7967210DAB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
CHE in attuazione dell’Accordo di Programma sottoscritto tra l’Ambito territoriale BR 4 e il Distretto
sociosanitario 4 ASL BR in data 10 agosto 2015, a supporto del Piano Sociale di Zona 2018/2020 vi è il
servizio  delle Cure Domiciliari ADI/CDI a favore di anziani e disabili non autosufficienti per prestazioni
socio-assistenziali  e  sanitarie,  secondo  le  modalità  concordate  con  il  Piano  Sociale  di  Zona  e  il
Programma di Attività Territoriali tra il Distretto Sociosanitario ed i Comuni dell’Ambito;

CHE l’Ufficio di Piano unitamente al Distretto Sociosanitario n. 4 ASL BR, ha attuato il riordino del
Servizio Cure Domiciliari  Integrate  ADI/CDI, rivolto esclusivamente a persone non autosufficienti  in
condizione di  cronicità  necessitanti  di  prestazioni  sanitarie,  sociosanitarie  e socioassistenziali  a lungo
termine, in attuazione dei nuovi parametri prestazionali previsti dalle Linee Guida Regionali per le Cure
domiciliari Integrate, approvati con Deliberazione di Giunta regionale nr. 630 del 30/03/2017 che prevede
la ripartizione della spesa come di seguito riportato:

1.      I e II Livello ADI CDI al 50% a carico del Distretto S.S e la rimanente quota del 50% a carico
dell’Ambito;

2.      III livello ADI CDI al 100% a carico del Distretto S.S. anche per le prestazioni sociosanitarie;

      3.      Prestazioni socioassistenziali e sociosanitarie assimilabili al Servizio SAD ad integrazione dei    
Piani assistenziali individuali a totale carico dell’Ambito entro il limite massimo del 30% della    spesa
complessiva;

Che con  Del.  G.R.  n.  745  del  20/11/2018  la  Regione  Puglia  ha  ripartito  ed  assegnato  agli  Ambiti
territoriali  il  Fondo Globale Socioassistenziale per l'annualità 2018 dei Piani Sociali  di Zona, che per
l’Ambito  di Mesagne corrisponde a € 343.200,00, al  fine di dare continuità  agli  obiettivi  di  servizio
programmati con il IV Piano sociale di zona;



CHE il Servizio SAD per anziani e disabili non autosufficienti di che trattasi, già programmato nei Piani
di Zona di Ambito dovrà essere garantito per gli anni 2019/20 la cui copertura finanziaria sarà garantita
con le risorse finanziarie del Piano Sociale di Zona 2018/2020;

CHE l’Ambito ha proceduto all’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) non in ADI a
favore di persone anziane ultrasessantacinquenni non autosufficienti a supporto del Piano di Intervento
PAC Servizi di Cura per gli Anziani II Riparto con procedura aperta tramite sistema MEPA (R.d.O.) ai
sensi dell’art. 36 e 60 del D.Lgs. nr. 50/2016;

CHE a seguito della riprogrammazione dei servizi SAD PAC già affidati dal comune di Mesagne (BR), in
qualità  di  capofila  dell'Ambito  territoriale  BR/4  è  stato  possibile  proseguire  i  Servizi  di  Assistenza
Domiciliare per gli ulrasessantacinquenni fino alla soluzione delle risorse;

DATO ATTO che il  responsabile  dell’ufficio di piano ha provveduto a redigere la progettazione del
servizio di che trattasi  per il periodo agosto 2019 luglio 2020 secondo quanto previsto nel Capitolato
Speciale di Appalto nonché nel computo metrico di seguito riportato, tenendo conto della necessità di
dover garantire anche il Servizio di Assistenza Domiciliare per gli ultrasessantacinquenni, finora gantiti
con risorse rivenienti dai Fondi PAC Secondo Riparto finanziario;

Figure professionali coinvolte e stima dei costi:
 

Profilo professionale Totale ore Costo ora Importo Totale

Personale O.S.S. -Cat. 
C2 CCNL Cooperative

12074

 

18,5

 

223.369,00

 

Personale O.S.A./O.T.A.
o figure assimilate –Cat. 
C1 CCNL Cooperative

10028

 

17,9

 

179.501,20

 

Coordinatore - Cat. D3 - 
CCNL Cooperative

653

 

21,00 13.713,00

 

                                     COSTO     PERSONALE 416.583,20

 

                                              Spese Generali max 7% 19.439,00

                                              Importo BASE DI GARA 436.022,20

 

  IVA 5%         20.829,16

                                   TOTALE COMPLESSIVO 456.851,36

 

 

VISTI gli atti di gara: capitolato speciale d'appalto, bando-disciplinare di gara, computo metrico, gli 
allegati modelli che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTI:



•                    l’art. 35 del D.Lgs. nr. 50/2016 (soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo
del valore stimato degli appalti) che stabilisce il valore di €. 750.000,00 per i contratti a valere sui
servizi sociali;

•                    l’art. 36 del D.Lgs. nr. 50/2016 (Contratti sotto-soglia) che al comma 6 stabilisce che
“per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  cui  al  presente  articolo  le  stazioni  appaltanti  possono
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema
che attua procedure di scelta  del contraente interamente gestite  per via elettronica.  Il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP SpA, mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

ACCERTATO CHE dal 23 dicembre 2015 è stata attivata sul MePA l'iniziativa “Servizi Sociali”;
 

VERIFICATO che nelle convenzioni stipulate da CONSIP SpA non esiste la convenzione avente ad
oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre;

 

RICONOSCIUTA la propria competenza quale stazione appaltante anche alla luce della FAQ ANAC
nr. 3 sul periodo transitorio che testualmente indica: “agli affidamenti dei servizi sociali si applica la
disciplina  contenuta  nell’art.  37  del  Codice  in  materia  di  aggregazione  e  centralizzazione  delle
committenze. In considerazione delle previsioni della Legge nr. 328/2000, gli obblighi di aggregazione
e centralizzazione con riferimento agli affidamenti di servizi sociali possono essere assolti ricorrendo
alle forme associative operanti nell’ambito territoriale di appartenenza”;

 

RITENUTO  di  procedere  all’aggiudicazione  sulla  base  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa individuata sulla  base del  miglior  rapporto qualità/prezzo ai  sensi dell’art.  95, comma 3,
lettera a) del D.Lgs.nr. 50/2016, per l’affidamento della gestione del servizio di assistenza domiciliare
SAD per anziani e disabili non autosufficienti residenti nei Comuni appartenenti all’Ambito Territoriale
nr.4;

 

RITENUTO, ALTRESÌ, CHE

•                    si debba procedere all'adozione di apposita determinazione a contrarre con i contenuti di cui
all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

•                    l'oggetto del contratto consiste nella gestione del servizio delle cure domiciliari integrate a
favore di anziani e disabili come meglio descritto nel Capitolato Speciale d’Appalto;

•                    le clausole essenziali del contratto e la forma che assumerà sono quelle indicate dalle regole
di e- procurement e dalle condizioni generali di contratto relative alla fornitura di “Servizi di cura alle
persone” approvati dal MePA nonché quelle contenute nel Capitolato Speciale d'Appalto che si approva
con il presente provvedimento;

•                    per  la  scelta  del  contraente,  si  ricorrerà  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione attraverso richiesta di Offerta (R.d.O.) - che sarà aperta a tutti i fornitori abilitati, entro i
termini di presentazione dell'offerta, al MEPA per il bando oggetto della R.d.O - applicando il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

•                    l'appalto non è articolabile in lotti funzionali o prestazionali;

 DATO ATTO che il  confronto  concorrenziale  sarà  avviato  tra  tutti  gli  operatori  economici  abilitati
all’interno del Bando “Servizi sociali assistenza domiciliare per anziani e disabili non autosufficienti” del
MEPA;

RITENUTO di dover assumere il conseguente provvedimento di prenotazione di spesa per la copertura



del corrispettivo dell’appalto a valere sulle risorse piano sociale di zona 2018/2020;

DATO ATTO che il  Codice  Identificativo  di  gara verrà  generato  contestualmente  all’indizione  della
presente gara sul MEPA;

VISTA la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali, ex art. 30 
D.  Lgs. 267/2000, approvata dai Consigli Comunali dei Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale 4;

VISTO l’Accordo di Programma Integrativo per la programmazione e realizzazione del servizio di cure
domiciliari integrate (CdI) a supporto del vigente Piano Sociale di Zona 2018/2020;

VISTI:

-  Il  decreto  del  Commissario  Straordinario  n.36  del  23.05.2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il
Responsabile dell’Ufficio di Piano;

- L’art.4 del Decreto Legislativo 165/2001;

- Gli articoli 183 e 191 del Decreto Legislativo 267/2000;

- Il decreto Lgs. 50 del 18/04/2016;

- il Regolamento di contabilità esecutivo ai sensi della Legge;

-  Il Regolamento della gestione contabile del Piano di Zona;

-  il  Decreto  legislativo  n.  126 del  10/08/2014 Disposizioni  integrative  e  correttive  del  Decreto  Lgs.
118/2011;

- la Legge 328/2000;

-  la Legge Regionale nr.19/2006 e s.m.i.;

 RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente atto;

 

DETERMINA

      Per le motivazioni innanzi espresse che qui si intendono integralmente riportate:

 
DI APPROVARE l'allegata progettazione per il servizio SAD per anziani e disabili non autosufficienti  
per un periodo di circa 12 mesi composta da:

-Capitolato speciale di appalto;

- Bando di gara;

- Allegati;

DI DARE ATTO CHE la somma di € 436.022,20 , IVA esclusa al 5%, risulta già accertata sul Capitolo
1438 del Bilancio esercizio finanziario 2018/2020 e la restante somma di € 74.290,66, IVA esclusa al
5%, comprensiva dell'opzione di proroga sul medesimo cap di bilancio;

DI DARE ATTO CHE alla gara in oggetto è stato attribuito il seguente CIG: 7967210DAB;

DI DARE ATTO CHE non è attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro CONSIP contenente la
specifica tipologia di beni oggetto della presente determinazione;
DI AVVIARE, le procedure per l’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare SAD per anziani e
disabili non autosufficienti dell’Ambito Territoriale BR 4, ai sensi dell’art. 36 comma 6, del D.Lgs. nr.
50/2016,  tramite  “richiesta  di  offerta”  (RdO)  nell’Ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA) per l’importo a base d’asta di € 436.022,20;

DI DARE ATTO, che il presente appalto avverrà mediante l’invio in forma telematica di una richiesta di
offerta (RdO), che sarà aperta a tutti i fornitori abilitati, entro i termini di presentazione dell'offerta, al



MEPA  per  il  bando  oggetto  della  R.d.O  -  applicando  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa;

DI APPROVARE il  “Capitolato Speciale  d’Appalto” parte integrante e sostanziale  del presente atto
nonché il bando / disciplinare di gara e gli allegati modelli;
DI  STABILIRE CHE negli  atti  di  gara  dovrà  essere  richiamato  l'impegno  derivante  dalla  clausola
sociale, già prevista nell’allegato capitolato speciale d’appalto art. 13 sopra richiamato nonché l'opzione
di proroga per complessivi euro 74.290,66, espressamente prevista dall'art. 9 del capitolato suddetto ed
espressamente riportata nel presente atto;

DI  IMPEGNARE,  la  somma  complessiva  di  €   456.851,36  comprensiva  di  IVA  al  5%                
 finanziata dai Fondi di Ambito oltre che dalle entrate rivenienti dalla compartecipazione degli utenti sul
Cap.1438 del Bilancio del Piano Sociale di Zona;

DI DARE ATTO CHE sarà liquidata la somma di € 225,00 all’ANAC codice fiscale 97163520584  a
mezzo di bonifico  sul conto corrente bancario n. 4806788, aperto presso il Monte dei Paschi di Siena
(IBAN: IT 77 O 01030 03200 0000 04806788 - BIC: PASCITMMROM) intestato all'Autorità Nazionale
Anticorruzione CON CAUSALE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SAD A FAVORE
DI ANZIANI E DISABILI NON AUTOSUFFICIENTI DI SUPPORTO ALLE CURE DOMICILIARI
INTEGRATE;

DI DARE ATTO INFINE, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito
internet del Comune ai sensi del D.Lgs. nr. 33/2013 e nella sezione trasparenza dello stesso
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza;

DI DARE ATTO CHE alla gara in oggetto sarà attribuito il Codice Identificativo di Gara contestualmente
all’indizione della presente gara sul MEPA;

DI DARE ATTO CHE il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Cosima Campana.

..
 

 

 

Mesagne, 02/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000



Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1438 approvazione atti di gara cure domiciliari SAD 456851,36

Mesagne, 02/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 2085 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 11/07/2019 IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


